
 

CITTÀ DI CARBONIA
Provincia Del Sud Sardegna

 

DETERMINAZIONE N. 830
 

SETTORE 4   N.         312  DEL 28-10-2020         

 

 
OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA DA SVOLGERSI IN MODALITÀ TELEMATICA
SU SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E VALORIZZAZIONE DEI
SITI MUSEALI, CULTURALI E ARCHEOLOGICI DEI COMUNI DI CARBONIA, TRATALIAS E
VILLAPERUCCIO. CIG 8409112ABD; CUP G49D20000210003. NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE.
 

SETTORE 4                                  UFFICIO  APPALTI

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IV

 

Premesso che con Determinazione Dirigente Servizio I n. 55 del 05/03/2020 è stata indetta la gara
d’appalto con procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 e sue successive
modificazioni e integrazioni, per l’affidamento quinquennale del servizio di gestione e valorizzazione
dei siti museali, culturali e archeologici dei Comuni di Carbonia, Tratalias e Villaperuccio, secondo il
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 95 del vigente Codice dei Contratti
pubblici, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 

Vista la Determinazione Dirigente Servizio I n. 67 del 17/03/2020 di integrazione e la
Determinazione Dirigente Settore I n. 162 del 19/08/2020 di rettifica alla Determinazione Dirigente
Servizio I n. 55 del 05/03/2020;

 
Richiamata altresì la determinazione del Dirigente Settore IV n. 240 del 04/09/2019 con la quale
sono stati approvati il Bando di gara, il Disciplinare, il modulo “Domanda di partecipazione” e il
modulo “Offerta economica” relativi alla procedura in oggetto, predisposti dall’Ufficio Appalti sulla
base delle prescrizioni contenute nella Determinazione Dirigente Servizio I n. 55 del 05/03/2020,
integrata dalla Determinazione Dirigente Servizio I n. 67 del 17/03/2020 e rettificata dalla
Determinazione Dirigente Settore I n. 162 del 19/08/2020, nonché sulla base delle prescrizioni
contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto e negli ulteriori elaborati progettuali nonché nel Bando-
tipo n. 1/2017 approvato dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1228 del 22 novembre 2017 e
ss.mm.ii., opportunamente adattato nella parte relativa alla presentazione delle offerte, in quanto la
procedura si svolgerà in modalità elettronica sulla piattaforma del Sardegna CAT;

Dato atto che entro il termine di scadenza previsto per le ore 09.00 del giorno 16/10/2020 sul
portale del Sardegna Cat sono pervenute n. 2 (due) offerte e che pertanto si rende necessario

1/5



procedere alla nomina della Commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 per la
valutazione, dal punto di vista tecnico ed economico, delle offerte pervenute;

 

Appurato che ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016

-          al comma 1: “nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni,
limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione
giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto”;
-          al comma 2: “La commissione è costituita da un numero dispari di commissari, non superiore a
cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con procedure telematiche
che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”
-         al comma 3:“I commissari sono scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito presso l'ANAC di cui
all'articolo 78 ….omississ…”
-          al comma 4:“I commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione
oincarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta La nomina
del RUP a membro delle commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”;
-          al comma 9: “Al momento dell'accettazione dell'incarico, i commissari dichiarano ai sensi dell'
articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, l'inesistenza delle
cause di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6. omissis……”

 

Considerato che ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D.Lgs. 50/2016: “Fino alla adozione della
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate
da ciascuna stazione appaltante”;

 

Dato atto che

-       l’articolo 1, comma 1, lett. c) della legge 55/2019 prevede la sospensione fino al 31 dicembre
2021, termine così differito dall'art. 8, comma 7, legge n. 120 del 2020, dell’obbligo di scegliere i
commissari tra gli esperti dell’Albo di cui art. 77, comma 3 e art. 78 “fermo restando l'obbligo di
individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate
da ciascuna stazione appaltante”;
-       l’Anac, con un Comunicato del 15 luglio 2019 a firma del suo Presidente, considerata l’adozione
del D.L. 32/2019 e la successiva legge di conversione n. 55/2019, dava atto anche della sospensione
dell’operatività dell’Albo con conseguente impossibilità di procedere all’iscrizione allo stesso
 

Dato altresì atto che con Deliberazione di Giunta comunale n. 85 del 09/05/2019 è stato approvato il
documento allegato alla stessa contenente i “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici e
per la fissazione dei compensi spettanti ai componenti esterni nelle procedure di aggiudicazione di contratti
di appalti o di concessioni con OEPV, a decorrere dal 15 luglio 2019”;
 

Accertata la carenza in organico di personale esperto nello specifico settore cui afferisce l'oggetto
del contratto;

 

Vista

-       la nota prot. Pec n. 38236 del 01/10/2020 indirizzata al Dirigente del Settore Servizi Assistenziali
e Culturali del Comune di Iglesias di richiesta dell’autorizzazione per la dott.ssa Lucina Pani,
Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore Cultura e Turismo presso Codesto Ente, alla nomina
quale componente esperto della commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
la nota prot. Pec n. 38238 del 01/10/2020 indirizzata al Segretario Generale del Comune di

2/5

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2000_0445.htm#47
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078


Sant’Antioco di richiesta dell’autorizzazione per la dott.ssa Sara Muscuso, Responsabile dei
Servizi al Cittadino (Ufficio Cultura - Turismo Sport e Spettacolo – Ufficio Pubblica
Istruzione) presso Codesto Ente, alla nomina quale componente esperto della commissione
giudicatrice della procedura in oggetto;
 

Preso atto che

-       il Comune di Iglesias con nota prot Pec n. 41774 del 23/10/2020 a firma del Dirigente del Settore
Servizi Assistenziali e Culturali, autorizza la nomina della dott.ssa Lucina Pani, dipendente di Codesto
Ente, quale componente esperto della commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
 
-       il Comune di Sant’Antioco con nota prot. Pec n. 42044 del 27/10/2020 a firma del Segretario
Generale, autorizza la nomina della dott.ssa Sara Muscuso, dipendente di Codesto Ente, quale
componente esperto della commissione giudicatrice della procedura in oggetto;
 

Ritenuto opportuno, pertanto, visti i curriculum vitae, designare ai sensi dell’art. 216, comma 12 del
D.Lgs. 50/2016 la seguente Commissione giudicatrice, affidando la Presidenza della stessa all’Ing.
Giovanni Tocco, Posizione Organizzativa presso il Servizio Ambiente del Comune di Carbonia, in
virtù della notevole esperienza acquisita nelle procedure di gara in particolare quelle con il criterio
dell’OEPV:

 

 

Ing. Giovanni Tocco – Posizione Organizzativa presso il Servizio
Ambiente del Comune di Carbonia

Presidente

Dott.ssa Sara Muscuso -Responsabile dei Servizi al Cittadino (Ufficio
Cultura - Turismo Sport e Spettacolo – Ufficio Pubblica Istruzione)
presso il Comune di Sant’Antioco

Commissario

Dott.ssa Lucina Pani, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore
Cultura e Turismo presso il Comune di Iglesias

Commissario

 

dando atto che la Dott.ssa Rita Bove, Istruttore Direttivo Ufficio Appalti, svolgerà le funzioni di Segretario
Verbalizzante;

Dato altresì atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la composizione della
Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti devono essere pubblicati sul profilo del
committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

 

Considerato che

-       ai sensi delle regole vigenti in questo Comune, nel provvedimento di nomina della Commissione
giudicatrice è determinato anche il compenso spettante ai componenti esterni;
-       il compenso, al lordo di tasse e contributi, stabilito in maniera forfettaria a seconda della tipologia
(lavori, servizi e forniture, servizi di ingegneria e architettura) e dell’importo posto a base di gara è
nella procedura in oggetto di € 1.500,00 per ciascun Commissario esterno. Altresì è garantito il
rimborso chilometrico dalla propria sede di residenza al Comune di Carbonia e il rimborso delle
eventuali spese di soggiorno;

 

Ritenuto di impegnare per i due componenti esterni della commissione giudicatrice, in base alle
considerazione di cui al punto precedente e su autorizzazione del Dirigente del Settore I,
complessivamente la somma di € 4.000,00 sul capitolo 690.2 del Bilancio 2020;

 
3/5



Visto il D.Lgs. 50/2016 e in particolare gli articoli 29 e 77;

 

Visti i “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici e per la fissazione dei compensi
spettanti ai componenti esterni nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di
concessioni con OEPV, a decorrere dal 15 luglio 2019” approvati con Deliberazione di Giunta n. 85
del 09/05/2019

 

D E T E R M I N A

 

Per le motivazioni tutte esplicitate in premessa che vanno a costituire parte integrante e
sostanziale del sottostante dispositivo:

 

1.      di nominare, per le motivazioni esplicitate in premessa e qui integralmente richiamate, per
l’espletamento della procedura di gara in oggetto, i seguenti componenti della Commissione
giudicatrice:

Ing. Giovanni Tocco – Posizione Organizzativa presso il Servizio
Ambiente del Comune di Carbonia

Presidente

Dott.ssa Sara Muscuso -Responsabile dei Servizi al Cittadino (Ufficio
Cultura - Turismo Sport e Spettacolo – Ufficio Pubblica Istruzione)
presso il Comune di Sant’Antioco

Commissario

Dott.ssa Lucina Pani, Istruttore Direttivo Amministrativo del Settore
Cultura e Turismo presso il Comune di Iglesias

Commissario

 

dando atto che la Dott.ssa Rita Bove, Istruttore Direttivo Ufficio Appalti, svolgerà le funzioni di
Segretario Verbalizzante;

 

2.      di dare atto che
-       ai sensi delle regole vigenti in questo Comune, nel provvedimento di nomina della Commissione
giudicatrice è determinato anche il compenso spettante ai componenti esterni;
-       il compenso, al lordo di tasse e contributi, stabilito in maniera forfettaria a seconda della tipologia
(lavori, servizi e forniture, servizi di ingegneria e architettura) e dell’importo posto a base di gara è
nella procedura in oggetto di € 1.500,00 per ciascun Commissario esterno. Altresì è garantito il
rimborso chilometrico dalla propria sede di residenza al Comune di Carbonia e il rimborso delle
eventuali spese di soggiorno;
 
3.      di impegnare, per i due componenti esterni della commissione giudicatrice, in base alle
considerazione di cui al punto precedente e su autorizzazione del Dirigente del Settore I,
complessivamente la somma di € 4.000,00 sul capitolo 690.2 del Bilancio 2020;

 

4.      di disporre che la presente Determinazione e i curriculum dei componenti della Commissione
giudicatrice vengano pubblicati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016;

di dichiarare, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in5.
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all'adozione del presente
provvedimento e di avere acquisito agli atti la dichiarazione del Responsabile del

4/5



Procedimento circa la sussistenza di situazione di conflitto di interessi, anche solo potenziale,
rispetto all'istruttoria del presente provvedimento

 

L’Istruttore Direttivo Ufficio Appalti

           Dott.ssa Rita Bove

 

 

                                                                                     Il Dirigente del Settore IV

   Dott.ssa Marcella Munaro

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

5/5


